Referenzen
Zusammenarbeit mit Biro Hofmann | Réttgen ab 1997

1970 Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee
Anderungplanung
Golfplatzarchitekt: B. v. Limburger

1980 Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee
Anderungplanung: Ausbau auf 18 Loch
Golfplatzarchitekt: D. Harradine

1982 Golfplatz Freiburg
Grundlagenermittlung
Vorplanung
Entwurfsplanung
Ausfuhrungsplanung mit dem DGC

1985 Golfplatz Burg Overbach Much
Komplette Uberarbeitung der Entwurfs- und
Ausfihrungsplanung der DGC

1986 Golfplatz Weissensberg
Anderung von drei Spielbahnen
Golfplatzarchitekt: R. T. Jones
Golfplatz Burg Konradsheim

G/VIE/A/OB

1987 Golfplatz Reischenhof / Wain
G/VIE/AIB
1988 Golfplatz Rhein-Wied-Burghof / Neuwied

Wettbewerb, ausgewahlte Planung
G/V/E/A/OB

Golfplatz Wiggensbach / Allgau
Anderungsplanung
Golfplatzarchitekt: K. Rossknecht

Golfplatz Baden-Baden
Um- und Neubauten auf der bestehenden
Anlage, 1991 abgeschlossen

Golfplatz Trier-Mosel
Erweiterung auf 18 Loch
G/V

1988 Gutachten fur das RP Freiburg Uber die
geplanten Golfplatze Schonau, Kénigsfeld,
Schlof3 Langenstein, Wiechs-Steil3lingen,
Fischbach

1989 Golfplatz Klostergut Jakobsberg
G/VIEIA/A/OB
Leistungszentrum Rheinland-Pfalz und
Deutscher Golfverband

9 Loch

18 Loch

18 Loch

18 Loch

18 Loch

9 Loch

+ 3 Ubungslocher

9 Loch

9 Loch

18 Loch

18 Loch

9 Loch

9 Loch

18 Loch



1990

1991

1992

1993

1994

1994

1995

Er6ffnet: 1993
Golfplatz Chateau de la Borde
G /Vin ca. 10 Varianten

Ab 1995 konzipiert fur Club Aldiana

Bebauungsflache ausgewiesen

Golfplatz Ferme de Machault
G/ VI A-teilweise

Neuplanung 1992

Golfprojekt Dreihof / Essingen
G/V/IE/AIB
Fertigstellung: 1993
Abgerissen: 1996

Golfanlagen Landgut / Dreihof
G/VIE/AIB
vorgabewirksame Kompaktanlage
ertffnet: 1995

Golfprojekt Ahrensdorf-Berlin
G/V

Golfanlage Landgut / Dreihof
G/V/IE/AIB
Meisterschaftsplatz und geplantes

Leistungszentrum ,PGA of Germany*

Golfplatz Isny-Neutrauchburg
G/V

Golfplatz Grafenhof
Beratertatigkeit und Gutachten

Golfplatz Reischenhof / Wain
G/V/IE/A/OB

Ausbau auf 18 Loch plus neuer Ubungsflache

Vorplanung auf 27 Loch

Golfplatz Dranske auf Rigen
G/V

Golfplatz Rhein-Wied-Burghof / Neuwied

G/VIE/AIB
Ausbau auf 18 Loch

Golfplatz Berlin-Wannensee
G/V/IEIAIB

Verbesserung und Neuplanung der gesamten

Ubungseinrichtung

Golfplatz Trier-Mosel
E/A/B

Ausbau auf 18 Loch, neue Ubungeinrichtung
Umbauten auf der bestehenden Anlage

Chateau de la Borde
\
Neuplanung auf 27 Loch

18 Loch
Golfodrom

36 Loch

27 Loch
6 Ubungslocher

Driving Range
Ubungsgriins

Ubungsanlage
Mit 9 Spielbahnen
4 Puttinggrins,

3 Anspielgrins,

2 Pitchinggriins

36 Loch
Golfodrom

18 Loch

18 Loch

18 Loch

18 Loch

18 Loch
6 Ubungslocher

18 Loch

18 Loch

27 Loch
3 Ubungslécher
Golfodrom



1996

1997

1998

1999

1999

2000

2001

Golfplatz Elfrather Muhle Krefeld

B

Overshaping ( Modellierungsarbeiten )
bei den Spielbahnen 4-8

Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee
G/V/E/B

Modernisierung der Spielbahnen 2-9

Neubau von Abschlagen, Bunkern und Gewassern
Abgeschlossen Mai 1997

Golfanlage Limburgerhof-Schifferstadt
V/E/A/OB

18 Loch Clubplatz, 9 Loch 6ffentlicher Platz,
Golfodrom, div, Putt-Pitch-Bunker und Anspielgriins

Golfplatz Bad Bramstedt

G/V

18 Loch Clubplatz , 9 Loch oéffentlicher Platz,
Golfodrom

Golfplatz Nesselwang
G

Golfplatz ,Le Morne* Mauritius
G

Golfplatz Solingen
G

Golfplatz Pfalz / Neustadt

Ubungseinrichtung ( Putting- und Pitchinggriin plus 6
Locher Par 3)

G/VIE/AIB

Golfplatz Reischenhof / Wain
E / A/ B Abgeschlossen Juni 2002

Golfplatz Wertach
G/VIE

Golfplatz St. Wendel

27 Loch Anlage mit Ubungseinrichtungen
plus zusatzlichen Sportvarianten

G/V

Gutachten zur Bespielbarkeit GC Altrhein / Rastatt-
Plittersdorf

GC Pfalz Neustadt
Redesign der 18-Loch Anlage
G IV | E | Genehmigung

Golfanlage Ismir / Turkei
G/V

18 Loch
9 Loch

18 Loch
9 Loch

18 Loch

27 Loch

18 Loch
9 Loch Par 3 Platz

27 Loch

9 Loch

27 Loch

27 Loch



2002 Golfplatz St. Wendel
Bebauungsplanverfahren
Genehmigung

2003 - Golfplatz Kastelruth / Stdtirol 18 Loch
2005 18-Loch Anlage Bergplatz
V/ E / Genehmigung / UVP / A (in 2004) / OB
2004 Golfplatz Obrigheim 18 Loch
Vv 9 Loch Par 3 Platz
2005 Golfplatz Rosenhof 18 Loch
G/V 9 Loch Par 3 Platz
2005 Golfplatz Rudesheim 18 Loch +
G/V verschiedene Varianten
von Ubungsléchern
2006 Golfplatz Sardinien 18 Loch
mit umfangreicher Bebauung 9 Loch 6ffentlich
Golfodrom
2008 Golfprojekt Sudpfalz
2008 Eréffnung Golfplatz Kastelruth/ Stdtirol
2008 Optimierungsvorschlage der Ubungseinrichtungen
Scheibenhardt

Projekte, die aus verschiedenen Griinden Uber die Grundlagenermittiung bzw. Vorplanung nicht oder
evtl. zu einer spateren Zeit realisiert werden kdénnen:

Hotel Marina / Starnberger See, Eschberghof / Kaiserslautern, Schlof3 Orsenhausen, Paguera /
Mallorca, Flint Kaserne / Bad Tolz, Annahof /Simmern, Burg Eltz, Aystetten, Markt Indersdorf,
Andernach, Ullersdorf / Dresden, Amberg, Belgrad / Jugoslawien, Marburg, Rittergut Birkhof, Schlof3
Klesheim / Salzburg, Aulendorf, Leichingen, Solothurn / Schweiz, Waldbrunnen, Scharfenberg-
Donzdorf, Jena-Zéthen, Jena-Lindig, Offenburg, KéIn-Zindorf.

Grundlagenermittlung (G)

Vorplanung V)
Entwurfsplanung (E)
Ausfihrungsplanung (A)
Bauuberwachung (B)

Oberbauleitung (OB)



