Referenzen

Zusammenarbeit mit Büro Hofmann | Röttgen ab 1997

1970	Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee Änderungplanung Golfplatzarchitekt: B. v. Limburger	9 Loch
1980	Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee Änderungplanung: Ausbau auf 18 Loch Golfplatzarchitekt: D. Harradine	18 Loch
1982	Golfplatz Freiburg Grundlagenermittlung Vorplanung Entwurfsplanung Ausführungsplanung mit dem DGC	18 Loch
1985	Golfplatz Burg Overbach Much Komplette Überarbeitung der Entwurfs- und Ausführungsplanung der DGC	18 Loch
1986	Golfplatz Weissensberg Änderung von drei Spielbahnen Golfplatzarchitekt: R. T. Jones	18 Loch
	Golfplatz Burg Konradsheim	9 Loch
	G/V/E/A/OB	+ 3 Übungslöcher
1987	Golfplatz Reischenhof / Wain G / V / E / A / B	9 Loch
1988	Golfplatz Rhein-Wied-Burghof / Neuwied Wettbewerb, ausgewählte Planung G / V / E / A / OB	9 Loch
	Golfplatz Wiggensbach / Allgäu Änderungsplanung Golfplatzarchitekt: K. Rossknecht	18 Loch
	Golfplatz Baden-Baden Um- und Neubauten auf der bestehenden Anlage, 1991 abgeschlossen	18 Loch
	Golfplatz Trier-Mosel Erweiterung auf 18 Loch G / V	9 Loch
1988	Gutachten für das RP Freiburg über die geplanten Golfplätze Schonau, Königsfeld, Schloß Langenstein, Wiechs-Steißlingen, Fischbach	9 Loch
1989	Golfplatz Klostergut Jakobsberg G / V / E / Ä / A / OB Leistungszentrum Rheinland-Pfalz und Deutscher Golfverband	18 Loch

1990	Eröffnet: 1993 Golfplatz Chateau de la Borde G / V in ca. 10 Varianten Ab 1995 konzipiert für Club Aldiana Bebauungsfläche ausgewiesen	18 Loch Golfodrom
	Golfplatz Ferme de Machault G / V / A-teilweise	36 Loch
	Neuplanung 1992	27 Loch
1991	Golfprojekt Dreihof / Essingen G / V / E / A / B Fertigstellung: 1993 Abgerissen: 1996	6 Übungslöcher Driving Range Übungsgrüns
1992	Golfanlagen Landgut / Dreihof G / V / E / A / B vorgabewirksame Kompaktanlage eröffnet: 1995	Übungsanlage Mit 9 Spielbahnen 4 Puttinggrüns, 3 Anspielgrüns, 2 Pitchinggrüns
	Golfprojekt Ahrensdorf-Berlin G / V	36 Loch Golfodrom
1993	Golfanlage Landgut / Dreihof G / V / E / A / B Meisterschaftsplatz und geplantes Leistungszentrum "PGA of Germany"	18 Loch
	Golfplatz Isny-Neutrauchburg G / V	18 Loch
	Golfplatz Grafenhof Beratertätigkeit und Gutachten	18 Loch
	Golfplatz Reischenhof / Wain G / V / E / A / OB Ausbau auf 18 Loch plus neuer Übungsfläche Vorplanung auf 27 Loch	18 Loch
1994	Golfplatz Dranske auf Rügen G / V	18 Loch 6 Übungslöcher
	Golfplatz Rhein-Wied-Burghof / Neuwied G / V / E / A / B Ausbau auf 18 Loch	18 Loch
1994	Golfplatz Berlin-Wannensee G / V / E / A / B Verbesserung und Neuplanung der gesamten Übungseinrichtung	
1995	Golfplatz Trier-Mosel E / A / B Ausbau auf 18 Loch, neue Übungeinrichtung Umbauten auf der bestehenden Anlage	18 Loch
	Chateau de la Borde V Neuplanung auf 27 Loch	27 Loch 3 Übungslöcher Golfodrom

	Golfplatz Elfrather Mühle Krefeld B Overshaping (Modellierungsarbeiten) bei den Spielbahnen 4-8	
1996	Golfplatz Oberschwaben Bad Waldsee G / V / E / B Modernisierung der Spielbahnen 2-9 Neubau von Abschlägen, Bunkern und Gewässern Abgeschlossen Mai 1997	
1997	Golfanlage Limburgerhof-Schifferstadt V / E / A / OB 18 Loch Clubplatz, 9 Loch öffentlicher Platz, Golfodrom, div, Putt-Pitch-Bunker und Anspielgrüns	18 Loch 9 Loch
	Golfplatz Bad Bramstedt G / V 18 Loch Clubplatz , 9 Loch öffentlicher Platz, Golfodrom	18 Loch 9 Loch
	Golfplatz Nesselwang G	18 Loch
	Golfplatz "Le Morne" Mauritius G	27 Loch
1998	Golfplatz Solingen G	18 Loch 9 Loch Par 3 Platz
1999	Golfplatz Pfalz / Neustadt Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B Golfplatz Reischenhof / Wain	27 Loch
1999	Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B	27 Loch
1999	Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B Golfplatz Reischenhof / Wain	27 Loch 9 Loch
	Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B Golfplatz Reischenhof / Wain E / A / B Abgeschlossen Juni 2002	
1999	Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B Golfplatz Reischenhof / Wain E / A / B Abgeschlossen Juni 2002 Golfplatz Wertach G / V / E Golfplatz St. Wendel 27 Loch Anlage mit Übungseinrichtungen plus zusätzlichen Sportvarianten	9 Loch
1999	Übungseinrichtung (Putting- und Pitchinggrün plus 6 Löcher Par 3) G / V / E / A / B Golfplatz Reischenhof / Wain E / A / B Abgeschlossen Juni 2002 Golfplatz Wertach G / V / E Golfplatz St. Wendel 27 Loch Anlage mit Übungseinrichtungen plus zusätzlichen Sportvarianten G / V Gutachten zur Bespielbarkeit GC Altrhein / Rastatt-	9 Loch

2002	Golfplatz St. Wendel Bebauungsplanverfahren Genehmigung	
2003 - 2005	Golfplatz Kastelruth / Südtirol 18-Loch Anlage Bergplatz V/ E / Genehmigung / UVP / A (in 2004) / OB	18 Loch
2004	Golfplatz Obrigheim V	18 Loch 9 Loch Par 3 Platz
2005	Golfplatz Rosenhof G / V	18 Loch 9 Loch Par 3 Platz
2005	Golfplatz Rüdesheim G / V	18 Loch + verschiedene Varianten von Übungslöchern
2006	Golfplatz Sardinien mit umfangreicher Bebauung	18 Loch 9 Loch öffentlich Golfodrom
2008	Golfprojekt Südpfalz	Gollodioni
2008	Eröffnung Golfplatz Kastelruth/ Südtirol	
2008	Optimierungsvorschläge der Übungseinrichtungen Scheibenhardt	

Projekte, die aus verschiedenen Gründen über die Grundlagenermittlung bzw. Vorplanung nicht oder evtl. zu einer späteren Zeit realisiert werden können:

Hotel Marina / Starnberger See, Eschberghof / Kaiserslautern, Schloß Orsenhausen, Paguera / Mallorca, Flint Kaserne / Bad Tölz, Annahof /Simmern, Burg Eltz, Aystetten, Markt Indersdorf, Andernach, Ullersdorf / Dresden, Amberg, Belgrad / Jugoslawien, Marburg, Rittergut Birkhof, Schloß Klesheim / Salzburg, Aulendorf, Leichingen, Solothurn / Schweiz, Waldbrunnen, Scharfenberg-Donzdorf, Jena-Zöthen, Jena-Lindig, Offenburg, Köln-Zündorf.

Grundlagenermittlung (G)
Vorplanung (V)
Entwurfsplanung (E)
Ausführungsplanung (A)
Bauüberwachung (B)
Oberbauleitung (OB)